
 

1 di 4 

 
 

 

DETERMINAZIONE  N.  305 del  29/12/2020 
 

SERVIZIO TECNICO EDILIZIA PRIVATA, URBANISTICA, AMBIENTE E 

LAVORI PUBBLICI  
 

Servizio: Ufficio Urbanistica e Ambiente 

 

OGGETTO: VALUTAZIONE DI PIANO DI RIAMMODERNAMENTO AZIENDALE 

(ART 36 COMMA 2 LR 24.2017)  - INCARICO A STUDIO RURALSET SRL  

 
 Il Responsabile del Servizio 

 

 

Visto il Decreto del Sindaco n. 20/2019 del 31.12.2019, inerente la 
nomina del Responsabile del Servizio 3° - Servizi Tecnico, Edilizia Privata, 

Urbanistica, Ambiente, LL.PP. e degli Uffici ad esso connessi  per l’anno 
2020; 

Vista la Deliberazione di C.C. nr. 3 del 14.03.2020  relativa a 

“Approvazione nota aggiornamento documento unico di programmazione 
(DUP 2020/2022)”  

Viste la Deliberazione di C.C. nr. 4 del 14.03.2020 ad oggetto 
“Approvazione bilancio di previsione 2020/2022” e relativi allegati 

immediatamente esecutiva; 
Vista la Deliberazione di G.C. nr. 21 del 14.03.2020 ad oggetto 

“Approvazione PEG definitivo 2020/2020 – Provvedimenti” 
Vista la Deliberazione di Giunta Comunale n. 22 del 14/3/2020 ad 

oggetto: “Rendiconto della gestione 2019 – riaccertamento ordinario dei 
residui attivi e passivi: approvazione”; 

Vista la Deliberazione di Giunta Comunale n. 23 del 14/3/2020 ad 
oggetto:” Variazione di cassa a seguito di riaccertamento ordinario ”; 

Visto l’art. 15 del Regolamento Comunale di Contabilità in vigore; 
Visto il Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei Servizi; 

 

Visto il T.U.E.L. n° 267/2000, in particolare gli artt. 107 e 109; 
 

PREMESSO che: 
- l’articolo 36 comma 2 LR 24.2017 dispone che il comune controlli a 

campione i PRA Piano di Riammodernamento Aziendale presentati al 



 

2 di 4 

fine di valutare la fattibilità di un intervento edilizio soggetto a 

permesso di costruire sul territorio Comunale; 

- Nei mesi precedenti, è stato presentato al SUAP Sportello Unico 
per le Attività Produttive del distretto ceramico una richiesta di 

Permesso di Costruire ai sensi dell’Art. 17 comma1 LR 15.2013 con 
allegato un Piano di Riammodernamento Aziendale di una azienda 

agricola del Comune di Palagano; 
Ritenuto pertanto opportuno provvedere alla valutazione del Piano di 

Riammodernamento Aziendale al fine di valutare la fattibilità 
dell’intervento edilizio e valutare nello specifico: 

- Possesso dei requisiti 

- Nesso funzionale  

Come peraltro previsto nella Deliberazione di Giunta Regionale n. 623 

del 29 aprile 2019 recante “Atto di coordinamento tecnico sull’abito di 
applicazione, i contenuti e la valutazione dei programmi di 

riconversione o ammodernamento dell’attività agricola PRA nonché sui 
fabbricati abitativi dell’imprenditore agricolo (Artt 36 e 49 LR 24.2017) 

successivamente integrata con Deliberazione Di Giunta Regionale 713 
del 13.5.2019; 

 
Accertato che all’ interno dell’  Ente  non sono presenti figure 

professionali disponibili in possesso delle specifiche competenze per lo  
svolgimento dell’ incarico di cui sopra e che, pertanto,  è necessario il 

ricorso a professionalità esterne;  
Visto l’art. 36, comma 2, lettera a),  del D.Lgs. n. 50/2016,  il quale 

stabilisce  che le stazioni appaltanti procedono all' affidamento di lavori, 
servizi e forniture di importo inferiore a  40.000,00 euro mediante  

affidamento diretto, anche senza previa consultazione di due o più 

operatori economici; 
Ritenuto di procedere mediante affidamento diretto, nel rispetto dei 

principi enunciati dall'  art.  30, comma 1 (economicità, efficacia, 
tempestività, correttezza, libera concorrenza, non discriminazione, 

trasparenza, proporzionalità, pubblicità, rotazione e dall' art. 42 
(prevenzione e risoluzione dei conflitti di interesse), del D.Lgs. n. 

50/2016; 
Visto l’ art. 1, comma 130,  della Legge 30.12.2018 n. 145 (Legge di 

Bilancio 2019) che ha modificato l’ art. 1, comma 450, della Legge 
27.12.2006 n. 296,  stabilendo che l’ obbligo al ricorso al mercato 

elettronico della pubblica amministrazione di cui all' art. 328, comma 1, 
del D.P.R.  n. 207/2010, ovvero ad altri mercati elettronici istituiti ai sensi 

del medesimo articolo 328, ovvero al sistema telematico messo a 
disposizione dalla centrale regionale di riferimento per lo svolgimento delle 

relative procedure, sussiste solo per acquisti di beni e servizi di importo 

pari o superiore a 5.000 euro; 
Considerato che: 

- il lo Studio Associato RURALSET Srl STP con sede in Via Alberto 
Brasili n. 91 – 41122 Modena ha esperienza nel settore agricolo e 

possiede una competenza specifica del settore;  

http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2010_0207.htm#328
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2010_0207.htm#328


 

3 di 4 

- lo Studio di cui sopra,  appositamente interpellato, si è reso 

disponibile ad assumere l’incarico per la valutazione di uno (1) Piano 

di Riammodernamento Aziendale presentato al SUAP dell’unione dei 
Comuni del Distretto Ceramico nonché all’ufficio tecnico – 

urbanistico del Comune di Palagano, per un importo di € 750,00 
oltre Cassa Agronomi 2% e IVA 22%  per un totale di € 

933,30; 
Ritenuta congrua e conveniente la proposta del professionista; 

 
 

 
 

 
DETERMINA 

 
1) di AFFIDARE ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera a), del D.Lgs. n. 

50/2016,  incarico per la valutazione di PIANO di 

RIAMMODERNAMENTO AZIENDALE (PRA) ai sensi delle Delibere di 

Giunta Regionale n. 623 del 29.4.2019 e 713 del 13.5.2019 

presentato al SUAP e al competente Ufficio Tecnico – Edilizia 

Urbanistica del Comune di Palagano,  allo studio RURALSET SRL STP 

con sede in Via Alberto Brasili n. 91 – 41122 MODENA,  P.IVA 

03641360361 iscritta all'Ordine dei Dottori Agronomi e Dottori 

Forestali di Modena - sezione speciale società, al nr. 1. per un 

importo di € 750,00 + 2% Cassa Agronomi (2%) e IVA (22%), per 

un totale di € 933,30 (CIG: ZF430023DE) per le motivazioni 

richiamate in premessa; 

2) di IMPEGNARE la somma complessiva di € 933,30 al Cap. 5621 - 

“Spese per formazione e adeguamento degli strumenti urbanistici – 

prestazione di servizi”; 

3) di DARE ATTO che, ai sensi dell’art. 183 del D.Lgs. n. 267/2000 e 

del principio contabile applicato All. 4/2 al D.Lgs. n. 118/2011, la 

suddetta somma diventerà esigibile entro il 31.12.2020; 

4) di AVER ACCERTATO, ai sensi e per gli effetti dell’art. 183, comma 

8, del D.Lgs. n. 267/2000, che il programma dei conseguenti 

pagamenti è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con i 

vincoli di finanza pubblica; 

5) di DARE ATTO che lo Studio incaricato è tenuto ad assolvere tutti 

gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui all’art. 3 della 

Legge 13 Agosto 2010 n. 136 – CIG ZF430023DE 



 

4 di 4 

6) di DARE ATTO che il Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi 

dell’art. 31 del D.Lgs. n. 50/2016, è il sottoscritto geom. 

CAPPELLETTI Cesare - Responsabile del 3° Servizio Tecnico; 

7) di ATTESTARE l’avvenuta verifica dell’insussistenza di situazioni, 

anche potenziali, di conflitto di interessi, ai sensi dell'art. 53, comma 

14, del D.Lgs. n. 165/2001, come modificato dalla Legge n. 

190/2012, e dell’art. 42 del D.Lgs. n. 50/2016 e di cause di 

incompatibilità ed inconferibilità di cui al D.Lgs. n. 39/2013; 

8) di DARE ATTO che il presente atto verrà pubblicato all’Albo Pretorio 

on-line per 15 giorni consecutivi; 

9) di DARE ATTO che si procederà alla pubblicazione ai sensi dell’ 

art.1, comma 32, della  L. 190/2012 e degli artt. 23 e 37 del D.Lgs. 

14.03.2013 n. 33,  recante il riordino della disciplina riguardante gli 

obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da 

parte delle Pubbliche Amministrazioni; 

10) di DARE ATTO che il presente provvedimento, comportante 

impegno di spesa, viene trasmesso al Responsabile del Settore 

Finanziario per il visto di regolarità contabile attestante la copertura 

finanziaria, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 183, comma 7, del 

D.Lgs. n. 267/2000. 

 
 
- di impegnare la spesa / accertare l’entrata risultanti dal presente atto come risulta dalla tabella allegata 
 

E/U Tipo E/U Importo (€) Voce di bilancio Anno Cod. Forn/Cli 
Descrizione 

Fornitore/Cliente 
C.I.G. 

U I 933,30 08011.03.0562100000 2020 20584 
RURAL SET 

SRL STP 
ZF430023DE 

 

 

 

Il Responsabile del Servizio 

 SERVIZIO TECNICO EDILIZIA 

PRIVATA, URBANISTICA, 

AMBIENTE E LAVORI PUBBLICI 

Cesare Cappelletti / INFOCERT SPA 

 
Atto sottoscritto digitalmente 

 


